**AVG.** de con. enā. **Uel** aliter: **Hoc** loco nihil aliud  
p̄cipi existimo nisi vt ea facta q̄ dubiū ē quo animo  
fiant: in meliore p̄tē interpretemur. **De'** autē q̄ nō p̄nt  
bono animo fieri sic sunt supra blasphemie et hui  
iūsmōi: nobis iudicare p̄mittit. **de** factis autē medijs  
q̄ p̄nt bono et malo animo fieri: temerariū ē iudicā  
re: maxime vt odēnem'. **Duo** autē sūt in q̄b' temera

riū iudiciū cauere debem': cū incertū ē quo animo  
q̄cūq; factū sit: vel cū incertū ē: q̄lis q̄sq; futur' ē qui  
nūc vel malus apparet. **Nō** ḡ rep̄bēdam' ea q̄ nec  
scim' quo animo fiant: neq; ita rep̄bēdam' q̄ mani  
festa sūt vt desperem' sanitatē. **Pōt** autē mouere qd̄  
ait: **In** quo iudicio iudicaueritis: iudicabimi. **Quid**  
quid si nos temerario iudicio iudicauerim' temere  
etiā de nobis de' iudicabit: aut nūqd si mēsura inu  
qua mēsī fuerim': et apud deū ē iniqua mēsura inu  
nobis remetiat'. **Nā** mēsura noīe ipsum iudiciū si  
gnificatū arbitro: **Sed** hoc dictū ē qm̄ temeritas q̄  
punit aliu: ipsa te punit necesse ē. **In** q̄tas enī sepe  
nihil nocet ei q̄ patit iniuriā: ei vō q̄ facit necesse est  
vt neceat. **AVG.** xxi. de ciui. dei: **Dicit** aliqui quō  
vez ē qd̄ ait christ'. vt in q̄ mēsura mensi fuerit re  
metietur vobis: si tpale pctū supplicio punit' eter  
no. **Nec** attēdūt nō p̄pter eq̄le t̄pis spaciū: s; p̄pter  
vicissitudinē mali. i. q̄ mala fecerit mala patiat: can  
dem dicitā mēsura fuisse: q̄suis in ea re hoc p̄pe pos  
sit accipi: de q̄ de' cū hoc diceret: loq̄bat. i. de iudi  
cijs et odēnatiōib'. **Proinde** q̄ iudicat et condēnat:  
iuste iudicatur et condēnatur: iuste in eadē mēsū  
ra recipit: q̄suis nō hoc qd̄ dedit. **Iudicio.** n. fecit qd̄  
iniquū ē: iudicio patit' qd̄ iustū ē.

**Q**uid at vides festucā i oculo frif  
tui: et trabē i oculo tuo nō vides? **Aut**  
quomō dicis fratri tuo: **Frater** sine cū  
ciā festucā de oculo tuo: et ecce trabē  
est in oculo tuo? **Hypocrita** eijce  
p̄mū trabē d̄ oculo tuo: et tūc uideb  
eijcere festucā de oculo fratris tui.

**AVG.** d̄ ser. do. **Quia** temerario et iniquo iudicio  
dñs nos amonuerat: maxime at̄ hi temere iudicāt  
q̄ de incertis et facile rep̄bēdūt: q̄ magis amat vitu  
perare et dānare q̄ emēdare atq; corrigē: qd̄ vituū  
vel supbia ē vel inuidiā: cōsequēter subiecit et dicit:  
**Quid** autē vides festucā in oculo fratris tui: et trabē  
in oculo tuo nō vides? **HIE.** de' loq̄ē q̄ cū mortali  
crimine detineat obnori minora pctā fratris non  
concedūt: vt si forte ita ille peccauerit: tu odio re  
p̄ndas. **Quātū** autē inter festucā et trabē: tantū inter  
irā dicit et odiū: odiū enī ira inueterata ē. **Fieri** autē  
pōt vt si irasceris hoī: velis eū corrigē: nō autē si eum  
oderis. **CHRY.** in ho. **Multi** etiā hoc faciunt qui  
si viderint monachū supflūū vestimētū habentem:  
aut copiosiori cibo potitū: amari fiunt accusatores:  
quotidie ipsi rapiētēs et crapulā patietēs. **CHRY.**  
sup matth. **Uel** aliter: **Hoc** qd̄ hic dicit' doctoribus  
dūenit. **Omne** enī pctū diiudicā' modicū aut ma  
gnū fm peccantis p̄sonam. **Laici** enī peccatū modi  
cum est: et festuca q̄ntū ad peccatū sacerdotis: quod  
trabi comparatur. **HYLA.** **Uel** aliter: **Peccatū** in  
spiritūsanctū est diuine virtutis potestatē negare: et  
christo substātiā abnuere eternitatis p̄ quē quia  
in hoīem venit de': hō rursus veniet in deū. **Ergo**  
quāta inter festucā et trabē differētia ē: tantū ondit  
peccatū in spiritūsanctū cetera crimina excedere:  
vt cum infideles delicta corporis alijs exprobrant:  
onus peccati qd̄ de p̄missis dei ambigūt: i se autē nō

videat in oculo: trabe taq; in metis acie incidente. Sequitur: Aut quod dices fratri tuo: sine eicia festu eam de oculo tuo: et ecce in oculo tuo trabs est.

CHRY. i. cum facile arguis pctm fratris tui: ipse aut in eode peccato vel in maiori existes. AVG. de ser. dñi: Primum g cogitem? cu aliq; repbedere nos necessitas coegerit: vix tale sit vitium qd nunq; habuim? Et tuc cogitem? et nos omnes esse: et habere potuisse. vel tale qd habuim? et iam non habemus: et tuc tangat memoria comunitis fragilitas: vt illa coactione non odii: sed misericordia pcedat. Si aut iuenerim? nos in eodem vitio esse no obiuir gemus: sed gemiscam? et ad pariter conandū inuitemus. Raro aut et ex magna necessitate obiurgati ones adhibende sūt: in quibus non nobis s; vt dño seruiatur instem? CHRY. sup matth. Uel aliter: Quod dices fratri tuo. i. quo pposito puras ex charitate vt salues primū tuū: non q; teipsum ante saluares: Uis ergo nō alios sanare: sed p bonā doctrinā malos act? celare: et sciētie laudem ab hoib? quere re: nō edificationē mercedis a deo: et es hypocrita vnde sequit: Hypocrita: eice pnuiz trabē de oculo tuo. AVG. de ser. do. Accusare enī vitia officiu ē bonoz: qd cū mali faciūt: alienas pres agūt: sic hypocrite q; tegūt sub psona qd sunt: et ostendūt i psona qd non sūt. CHRY. in ho. Et notādū q; vbi cū q; vult monstrare magnū aliq; peccatū a cōtume lia incipit: sicut ibi: Serue nequā omne debitū dimisi tibi. et iō hic dicit: Hypocrita eice pnuiz. Et enī que sui ipsius sunt: magis aliq; notūt: q; que sūt aliorū et que maiora sūt: magis videt q; q; minora: et seipm magis diligit q; primū. Et iō iubet eū q; obnox? ē multis peccatis: non amare eē iudicē delictoz; alterius: et maxime cū fuerint pua quidē ab arguendo aut a corrigendo auertēs: sed phibet ppria cōtēne re et alienis insilere. Q; oportet enī vt pmo cū diligen tia inuestiges que tua sunt: et tuc que primi sūt discanties. et ideo sequit: Et tuc videbis eicere festucā de oculo frs tui. AVG. de ser. do. i. mōte: Auferē res enī de oculo nro trabē inuidentie vel malitie vl similitōis: videbim? eicere festucā de oculo frs.

Nolite sanctū dare canib? neq; mittatis margaritas vras ante porcos: ne forte cōculcēt eas pedibus suis: et canes puerfi dirumpāt uos.

AVG. de ser. do. in monte: Quia pōt aliquos per nomē simplicitatis ad quā p supiora induerat decipere: vt sic putet vitiosum esse aliq; verū occulta re: quō vitiosum ē falsū dicere: recte subiungit: Nolite sanctū dare canibus: neq; mittatis margaritas vestras ante porcos. CHRY. sup matth. Uel aliū: Iusserat supius dñs diligere inimicos et benefacere his q; peccant in nos. ne g cogitarent sacerdotes etiā q; dei sunt eis cōdicare: talē cogitationē cōpescit it dices: Nolite sanctū dare canib?: ac si dicēt: Nā dauit vobis diligere inimicos et bñfacere eis de vris corpilibus bonis: non tñ de meis spiritualib? passiz: qm in natura vobiscū cōes sūt nō in fide: et de carnalia bñficia dignis et indignis siliter pstat: nō aut gratias spirituales. AVG. de ser. do. in mōte: Que

rendū aut ē quid sit sanctū: quid margarite: qd porci. Sanctū ē qd corūpe nefas ē: cui? sceleris volūtas rea tenetur: q;uis illud incorruptibile maneat. Margarite aut sunt quecūq; spiritualia magna estī māda sūt. Licz itaq; vna eadēq; res et sanctū et margarita dici possit. Sed sanctū dī ex eo q; non debet corūpi: margarita vō ex eo q; nō debet cōtemni. CHRY. sup matth. Uel aliter: Sanctū ē sicut baptisimus: gratia corpis christi: et huiusmōi. Mystera aut veritatis margarite sunt: q; sicut margarite iclu se cochleis posite sūt in pfundo maris: sic mysteria diuina vbis inclusa posita sunt in altitudine sensus sacre scripture. CHRY. in home. Que quide; his q; bone mentis sunt: et intellectū hñt: reuelata bone sta apparēt. his aut qui insensibiles sūt magis videtur reuerēda: cum ignozant. AVG. de ser. do. Canes aut p impugnatōib? veritatis: porcos p cōtēptozib? positos nō incōgrue accipiunt. Qu. ap propē q; canes eriliūt ad dilacerandū: qd aut dilacerant: integrū eē nō sinūt dixit: Nolite sanctum dare canibus. q; qm in ipsis ē si fieri possit: conant perimere veritatē. Porci aut q;uis non ita vt canis morsu appetant: passim tamē calcando inquināt. Et iō dicit: Neq; mittatis mar. v. ante porcos. RABA. Uel canes sunt ad vomitū reuerfi: porci nodū conuerfi: sed i luto vitioz; puerfi. CHRY. Uel aliter Canis et porcus immūda animalia sūt: sed canis ex omni pte: q; nec ruminat: nec vngulā frādit. Porcos aut ex pte: nam vngulam habet fissam: sed nō ruminat: ppter qd canes puto intelligendos gētiles vel hereticos oīno imūdos: et ppter actus: et pp fides: porcos aut hereticos qā nomē dñi inuocare vidēt. Non ē g scū dare canib?: q; baptism? et alia sacramenta nō sūt dāda nisi fidē habentib?. Itē mysteria veritatis. i. margarite: non sūt dande: nisi desiderantib? veritatē: et cum hoc rōne humana vitētib?. Si enī porcis ea miseris. i. scenose vite delectatione grauatīs: non intelligerēt p̄ciositatē earum: sed estī mant eas similes ceteris fabulis mūdialibus et eas actibus suis carnalibus conculcant. AVG. de ser. do. Calcari enī dicitur quicquid tēnuū. Et iō dī: Ne forte cōculcēt eas pedib? suis. GLO. Dicit at Ne forte: q; respiscēt pnt ab imūdicia. AVG. Nō aut seq;: Et onerfi dirumpāt vos. Nō aut ipsas margaritas: illas ei conculcāt. et cū cōuertūt vt adhuc aliqd audiāt: dirumpūt eū a quo missas margaritas cōculcāt. nō enī facile iueneris qd ei gratū eē possit: q; magno labore iuēta tēnant. Qui g tales docēt quō nō dirumpant indignādo et stomachādo nō video. CHRY. sup matth. Uel porci nō solū carnalib? actibus margaritas cōculcāt: s; etiā post modicum puerfi p inobediētiā rūpāt p̄bitozes earū. Frequēter aut et scandalizati calūniant eos q; do gmatū nouozū seminatores. Canes etiam cōculcātes sancta sordidīs actib?: disputationibus suis rūpant p̄dicatōzem veritatis. CHRY. in home. Et bene dixit: Cōuersi. Singunt enī mansuetudinē vt addiscāt: deinde cū didicerint detrahūt. CHRY. sup matth. Rōnabiliter aut margaritas dari porcis phibuit: q; si porcis min? imūdis mitti verāt: qnto magis canibus plus immundis: De scō autē vādo idē estimare nō possum? q; frequēt etiā bñdictōez

dam peccatorum more vitiorum christianis: non quod merentur accipere: sed ne forte pleni scandalizati dispereant. **AVG.** de ser. do. Laudandum est ergo nequid aperitur ei: qui non capit: melius enim querit id quod clausum est quam id quod apertum est: aut infestat per odium ut canis: aut negligit per contemptum ut porcus. Non est autem consequens ut si veper occultat: etiam falsum dicatur: quod dominus quibus nihil meritum sit: vera tamen aliqua occultauit: secundum illud: Adhuc habeo vobis multa dicere que non potestis portare modo. Sed si aliquis non capit propter sordes mandandum est vel verbo vel opere quantum fieri potest a nobis. Quod autem dominus quedam dixisse inuenimus: que multi qui aderant: vel resistendo vel contemnendo non receperunt: non putamus esse sanctum dedisse canibus: aut margaritas ante porcos misisse. Dedit enim eis quod capere poterant: et simul aderant quos propter aliorum imudiciam negligi non oportebat: et quibus tentantes eum in ipsis qui eis ridebant: contabescerent: alij tamen qui poterant capere ex illorum occasione multa utiliter audiebant. Qui ergo nouit quod rideat: debet ridere saltem propter illos quibus desperatio suboritur: si proposita quoniam solui non posse crediderint: et hoc de rebus ad instructionem salutis pertinentibus. De superuacuis autem et noxijs non nihil dicendum est: sed hispius explicandum est: cur inquirenti talia non oporteat ridere.

**Petite et dabit vobis: querite et inuenietis: pulsate et aperiet vobis. Ois enim qui petit accipit: et qui querit inuenit: et pulsanti aperietur.**

**HIERO.** Quia carnalia supra vetuerat postulari quid petere debeam? ostendit dicens: Petite et dabit vobis. **AVG.** de ser. do. Vel aliter: Luce preceptum esse ne sanctum dare canibus: et ne margarite ante porcos mittantur: potuit auditor: siue ignorantie oscius dicit: quod sanctum me dare canibus vetas: cum adhuc me habere non videas: et id opportune subiicit dicens: Petite et accipietis. **CHRY.** super matth. vel aliter: Quia ad significandam orationem quedam dederat eis mandata dicens: Nolite iudicare: contemneret adiungit: Petite et dabit vobis. Quasi dicit: Si hac clementiam seruaueritis ad inimicos: quicquid clausum vobis videtur: pulsate et aperiet vobis. Petite ergo precibus die ac nocte orantes: querite studio et labore: nec enim laborantes circa scripturas acquirimus sciam sine gratia dei: nec gratiam acquirimus nisi studuerimus: nedum dei negligentes dicit. Pulsate autem oratione et ieiunijs et elemosinis. Sicut enim qui pulsat ostium non tamen voce clamat: sed manu. Sic et qui bona opera facit pulsat operibus bonis. Sed dices: Docipsum peto: ut sciam et faciam: quomodo ergo possu facere pulsatque accipiam? Sed quod potes facere: ut amplius possis: et quod scis serua: ut amplius scias. Vel aliter: Luce dixisset supra omnibus ut indulgeret inimicis: et postea prohibuerit ne sub obtentu dilectionis sancta canibus daretur: nunc dat eis bonum consilium: ut petant deum pro illis: et dabit eis: querant eos qui perierant in peccatis et inuenient. Pulsent eos qui in erroribus sunt conclusi: et aperiet eos deus: ut habeat sermo eorum ad animas eorum ingressum. Vel aliter: Quonia maiora erant mandata superius posita quam virtus humana: transmittit eum ad deum cuius gratie nihil impossibile est dicens: Petite et dabitur vobis: ut quod ex hominibus summa mari non potest: per gratiam dei adimpleat. Luce enim alia animalia deus munierit veloci pedum cursu: aut velo-

cibus pennis: aut unguibus: aut dentibus: aut cornibus: boiem solum sic disposuit ut virtus illius sit ipse: ut infirmitatis sue necessitate coactus semper necessarium habeat os suum. **GLO.** Petimus autem fide: querimus spe: pulsamus charitate. Primum petere debes ut habeas: post querere ut inuenias: iuxta obseruare ut introcas. **REMI.** Vel aliter: Petimus orando: querimus recte viuendo: pulsamus perseuerando. **AVG.** de ser. do. in monte: Petitione autem pertinet ad imperandam sanitatem animi: ut ea que percipiuntur: implere possunt: inquisitio autem ad inueniendam veritatem. Sed cum quisque veram viam inuenit: peruenit ad ipsam possessionem que tamen pulsanti aperietur. **AVG.** in li. retracta. Operiose quidem ista tria quid inter se differant: sic exponendum putauimus: sed longe melius ad instantissimam petitionem omnia referuntur. unde postea concludit dicens: Dabit bona petentibus se. **CHRY.** in bo. Per hoc ergo quod addidit: Querite et pulsate: cum instantia multa et robore peti iussit. Qui enim querit: omnia alia percipit a mente: et ad illud solum afficit quod querit: qui autem pulsat: cum vehementia et seruida mente venit.

**CHRY.** super matth. Quia vero dixerat: Petite et accipietis ne forte petentes audientes dicerent: Ad hoc dominus dignos hortatur: nos autem indigni sumus: ideo re petit ut tam iustis quam peccatoribus misericordia dei commendet. Et id dicit: Omnis qui petit accipit. siue iustus sit siue peccator: tamen petere non dubitet: ut constet neminem sperni nisi qui petere dubitauit a deo. non enim credibile est ut operum pietatis quod exhibet bene faciendo inimicis deus iniungat hominibus: ipse autem non faciat cum sit bonus. **AVG.** super iohannem: Unde petentes exaudit deus. Si enim petentes non audiret: frustra publicanus dixisset: Domine propiti esto mihi peccatori: et ex ista confessione meruisset iustificationem. **AVG.** in li. finiaz prope. Fideliter autem supplicans deo per necessitatem huius vite et misericorditer auditur: et misericorditer non auditur. Quid enim infirmo sit utile magis nouit medicus quam egrotus. Si autem id postulat quod deus: et percipit et permittit fiet omnino quod postulat: quod accipiet charitatem. **AVG.** ad paulinum et hieronimum: Bonum autem dominus quod non tribuit sepe quod volumus: ut quod mallem attribuat. **AVG.** de ver. dnm: Perseuerantia etiam operum est: ut accipiamus quod petimus. **AVG.** de ser. dnm: Luce. de aliquo tardum dicit: commendat dona: non negat: diu desiderata dulci obtinentur. cito autem data vilescunt. Pete ergo et quere iusta. Petendo enim et querendo crescis: ut capias. Seruat tibi deus quod non vult cito dare: ut tu discas magna magne considerare: ideo oportet semper orare: et non desicere.

**Aut quis est ex vobis homo quem si petierit filius pauis: nunquid lapidem porriget ei? Aut si piscem petierit nunquid serpente porriget ei? Si ergo uos cum sitis mali: nostis bona data dare filiis uestris: quanto magis patris uestris qui in celis est dabit bona petentibus se?** **AVG.** de ser. dnm: Sic in superioribus egit de volatilibus et de lilijs agrorum: ut spes de minoribus ad maiora surgeret: ita et in hoc loco cum dicit: Aut quis est ex vobis homo.

*[Marginal notes in a smaller script, including references to other biblical passages and commentary.]*

**CHRY.** sup matth. Ne forte eni aliquis considerans quanta est differentia inter deum et homines: et ponderans peccata sua dum desperat impetrare: nec incipiat petere: patet et filiorum similitudinem introduxit: ut si propter peccata nostra desperamus: propter paternam bonitatem dei speremus.

**CHRY.** in bo. Duo autem oportet adesse oranti: et petere vehementer: et quod oportet petere. Nec autem sunt spiritalia. etenim salomon quod petiit quod petere oportebat: velociter accepit. Que autem petere oportet sub similitudine panis et pisci ostendit. Panis enim est verbum dei noticia dei patris. Lapis est ovis mendacium quod hoc scandalum offensivum ad animam. **REMI.** Discem autem possumus intelligere verbum de christo: serpente autem ipsum diabolum. Vel per panem intelligit doctrina spiritalis: per lapidem ignorantia: per piscem vnda baptismatis sacri: per serpentem astutia diaboli sive infidelitas. **RABA.** Vel panis quod est cibus: charitatem significat sine qua alie virtutes nihil valent. Discipulus significat fidem quod ex aqua baptismatis orta est: et in medijs fluctibus huius vite pulsatur: et tamen vivit. Lucas autem addidit tertium. scilicet ovium quod est spes animalis vni spem significat. Contra charitatem ponit lapidem. id est odium duriciam: contra fidem serpentem. id est perfidiam venentem: contra spem scorpionem. id est desperationem quod retro pungit sicut scorpium. **REMI.** Est ergo sensus. Non est timendum quod si petamus a deo pro pane. id est doctrina: vel charitatem quod porrigat lapidem. id est quod permittat cor: nisi stringi aut frigore odiorum aut duricia mentis. vel si quod petierimus: fide ipse nos permittat perire veneno infidelitatis. vni sequitur. Si ergo vos cum sitis mali. **CHRY.** in bo. Nec autem dicit non detrahens humane nature: neque malum desiderans ovis generis humani: sed ad differentiam bonitatis sive dilectionem paternam malicia vocans: tanta est superabundantia amoris ipsius ad homines: Quia quantum ad operationem dei quod solus singulariter bonus est: ovis mali videtur: sicut ad copationem solis ovis lucidus videtur obscurus. **HIERO.** Vel supra apostolorum positione ovis hominum genus dicitur cuius ab infantia cor ad malum appositum est: ut in genesi legitur. nec mixtum huius seculi dicitur malos cum et apostolus memoret: quoniam dies mali sunt. **AVG.** de ser. do. Vel malos appellavit huius seculi dilectores. vni et bona quod dant: sicut eorum sensum bona dicenda sunt: quod hoc pro bonis habent: quiaque et in rebus natura ista bona sunt. scilicet spalia. Et ad istam vitam firmam pertinencia. **AVG.** de ser. do. Bonum enim quod facit bonos: deus est. Quis autem et argentum bonum est: non quod te faciat bonum: sed vni facias bonum. Mali ergo cum simus: et bonum patrem habeamus non semper mali remaneamus. **AVG.** de ser. do. Si ergo cum simus mali: novimus id dare quod petimus: quanto magis sperandum est datum deum nobis bona petentibus.

**CHRY.** sup matth. Quonia autem non omnia petentibus prestat: sed bona in modo: id convenienter addidit bona. **GLO.** A deo enim non nisi bona percipimus: quiaque nobis videantur: omnia enim dilectis in bonum cooperantur. **REMI.** Et sciendum quod ubi mattheus sic dicit: Dabit vobis bona. Lucas dicit: Dabit spiritum bonum. sed non debet videri contrarium: quia cuncta bona que homo a deo accipit: per gratiam spiritus sancti dantur.

**O**ia ergo quecumque vultis ut faciant vobis homines: et vos facite illis. **Hec est enim lex et propheta.**

**AVG.** de ser. do. Firmitas quedam et valentia am-

bulandi per sapientie viam in bonis moribus constituta est: quibus producantur homines usque ad mutationem et simplicitatem cordis: de qua iam diu loquens ita concludit. Oia quecumque vultis. Nemo enim est qui velit quecumque duplici corde secum agere. **CHRY.** sup matth. Vel aliter: Supra propter sanctificandam orationem mandavit: ut non iudicet homines eos qui peccant in ipsos. Et quia ab ordine narrationis sue recedens introduxit alia quedam: nunc ad mandatum quod ceperat rediens ait. Oia quecumque vultis. id est non solum mando: nolite iudicare: sed et oia quecumque vultis ut faciant vobis homines: et vos facite eis: et tunc impetrabiliter poteritis orare. **GLO.** Vel aliter: Omnium bonorum spiritalium distributorum est spiritus sanctus ut opera charitatis impleantur. unde subdit. Omnia ergo. **CHRY.** in bo. vel aliter: vult omnes demonstrare: quoniam oportet homines et superius inquirere auxilium: et que a seipsis sunt simul inferre. vni cum dixisset: Petite: quere: et pulsate: docet apte ipsos homines studiosos esse. et id subdit. Oia quecumque: **AVG.** de ver. do. Vel aliter: Promiserat se omnes petentibus bona largiturus. Ut autem ille agnoscat medicos suos: agnoscamus et nos ipsos. Excepta enim substantia facultatum: tales sunt qui petunt: quales a quibus petunt. Quia fructum habes petendi ad deum tuum qui non agnoscis parem tuum: Pater est quod in pueri oratione: Qui obturat autem suam ad clamorem pauperum: et ipse clamabit: et non exaudiet. Quis autem petenti proximo debeamus impendere: ut et ipsi audiamur a deo: et hoc considerare possumus quod ab alijs volumus nobis impedi. Et id dicit: Oia ergo quecumque vultis. **CHRY.** in bo. Non simpliciter dicit Omnia: sed addidit. Ergo. quasi. id est. Si vultis audiri cum illis que dixi et hec facite. Non autem dicit: Quecumque vis effici tibi a deo hec fac ad proximum ut non dicas quod licet hoc est possibile. sed ait: Quecumque volueris effici tibi a deo: hec est circa proximum ostendere. **AVG.** de ser. do. Quidam latini codices habent additum Bona: quod additum puto ad manifestationem finis. Occurrebat: quod si quis flagitiose aliquid erga se fieri velit et ad hoc referat istam sententiam: ut hoc prior illi faciat a quo sibi fieri cupit: ridiculum est hunc putare istam implese sententiam. Intelligendum est autem perfectam esse sententiam etiam si hoc non addatur. Quod enim dictum est: Omnia quecumque vultis: non visita ac passim: sed propter dicitur accipi oportet. Voluntas namque non est nisi in bonis: nam in malis cupiditas propter dicitur: non voluntas: non quod sic semper loquantur scripture: sed ubi oportet: ibi omnino propter verbum tenetur ut non aliud intelligat. **CYPRI.** de oratione dicitur: Cum autem dei verbum dicitur iesus christus omnibus venerit preceptorum suorum fecit grande compendium cum dicit: Quecumque vultis ut faciant vobis homines et vos facite eis. unde subdit: Hec est enim lex et propheta. **CHRY.** sup matth. Nam quecumque lex et prophete scriptum in omnibus preceperunt scripturis in hoc compendio continentur mandato: quasi innumerabiles arborum: nam rami in vna radice. **GREGO.** x. mora. Qui enim cogitat ut ea alteri faciat: que ipse sibi ab altero fieri expectat: prestat nimirum ut malis bona et bonis meliora reddat. **CHRY.** in home. Unde manifestum est etiam quoniam ex nobis que deceant omnes scimus: et non est possibile ad ignorantiam refugere. **AVG.** de ser. do. Videtur autem hoc preceptum ad dile-